
Direzione del Personale e degli Affari Generali 

Unità Elettorale, Normativa e Costituzione Strutture universitarie/AS 

 

Prot. 1 settembre 2014, n. 26834 

 

IL RETTORE 

 

VISTA: la Legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’art. 6, comma 1, “Autonomia 

delle Università”; 

VISTA: la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;  

VISTO: lo Statuto di ateneo emanato con Decreto Rettorale 27 febbraio 2012, n. 2711 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO: il D.Lgs. 17 settembre 1999, n. 368 e successive modifiche e integrazioni, in 

materia di formazione dei medici specialisti; 

VISTO: il Decreto ministeriale 1° agosto 2005 (pubblicato sulla G.U. 258 del 5 novembre 

2005) e successive modifiche e integrazioni, relativo al “Riassetto delle Scuole di 

Specializzazione di Area Sanitaria”; 

VISTO: il Decreto ministeriale 29 marzo 2006 “Definizione degli standard e dei requisiti 

minimi delle scuole di specializzazione” (pubblicato sulla G.U. 115 dell’8 maggio 

2006); 

VISTA: la nota 6921/d’uff. del 12 dicembre 2008 che trasmette il Decreto Direttoriale di 

istituzione e attivazione delle Scuole di Specializzazione dell’Area Sanitaria; 

RAVVISATA: la necessità di definire un regolamento di funzionamento delle scuole di 

specializzazione di area sanitaria;  

TENUTO CONTO: dei lavori compiuti dall’apposita Commissione insediata a novembre 

2013, presieduta dal prof. Mario Campa, delegato del Rettore per svolgere le 

funzioni di indirizzo, coordinamento e monitoraggio relativamente alle attività 

didattiche post laurea nonché ad altri aspetti normativi e regolamentari dell’area 

medica, e composta dai proff. Carlo Bartolozzi, Stefano Bombardieri, Mauro 

Ferrari e Mario Petrini, volta a definire, analogamente ad altri atenei, il regolamento 

sopra indicato;  

VISTA: la proposta di regolamento di funzionamento delle scuole di specializzazione di 

area sanitaria, predisposta dalla suddetta commissione;  

VISTA: la delibera n. 163 del 25 giugno 2014 con la quale il Senato accademico, in sede di 

illustrazione, ha espresso un parere favorevole di carattere generale sul testo 

proposto; 

VISTA: la delibera n. 239 del 2 luglio 2014 con la quale il Consiglio di amministrazione ha 

espresso parere favorevole sul testo in questione; 

VISTA: la delibera n. 188 del 17 luglio 2014 con la quale il Senato accademico ha 

approvato in via definitiva il testo regolamentare, stabilendo, inoltre che la 

“Struttura di riferimento” sia quella definita dall’articolo 2, ultimo capoverso, del 

regolamento approvato, fino alla eventuale costituzione della “Scuola 

interdipartimentale” come definita dagli articoli 28 e seguenti dello Statuto 

dell’Università; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. E’ emanato il regolamento di funzionamento delle scuole di specializzazione dell’area 

sanitaria, così come da allegato al presente decreto e di cui è parte integrante. 



2. Ai sensi della delibera del Senato accademico n.188 del 17 luglio 2014, la “Struttura di 

riferimento” è quella definita all’articolo 2, comma 1, ultimo capoverso del regolamento in 

allegato, fino alla eventuale costituzione della “Scuola interdipartimentale”, come definita 

dagli articoli 28 e seguenti dello Statuto dell’Università. 

 

Articolo 2 

Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione sul sito 

www.unipi.it. 

IL RETTORE 

Prof. M. Augello 

http://www.unipi.it/

